31. See ALBERT THE GREAT, *Summa Theologiae*, pars prima, tr. 4, q. 20, membrum 2, quaestio incidens (*Utrum Deus sit forma vel materia omnium*), solutio, where he affirms that *sicut dicit Bernardus in Canticis. Deus est esse omnium, non materiale, vel essenziale, sed causale. Et est causale secundum efficientem et formalem et finalem causam* (BEATI ALBERTI, *Operum, volumen XVII. Beati Alberti Magni... prima pars Summa theologiae*, ed. Petrus Jammy, Lugduni, 1651, p. 76b). However, here Albert does not explicitly connect this doctrine to the Trinity. (About Albert's opinion on Trinity, see Corey L. BARNES, “Albert the Great and Thomas Aquinas on Person, Hypostasis, and Hypostatic Union”, *Thomist*, 72 [2008], p. 107-146 [non vidimus].) As a matter of fact, BERNARD OF CLAIRVAUX wrote in his *Sermones in Cantica anticorum*, Sermo IV, 4, PL 183, 798B : *Sane esse omnium dixerim Deum, non quia illa sunt quod est ille, sed “quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia”*. *Ecce est ergo omnium quae facta sunt ipse factor eorum, sed causale, non materiale* ; and it should be pointed out that the above passage stating that “everything is from God, via God, and in God”, which seems to justify the doctrine of the Trinity as three causes, is taken from St. Paul's *Epistle to Romans*, XI 36.

32. See John DUNS SCOTUS, *De primo principio*, 3 (p. 36 Müller), where he opens the chapter as follows : *Domine Deus noster, qui te primum esse ac novissimum praedicasti, doce servum tuum, te esse primum efficiens et primum eminens finemque ultimum, ostendere ratione, quod certissima fide tenet*. See *ibidem*, *passim*, e.g. p. 59 Müller : *haec tria non possunt separari... unde istae tres primitates videntur exprimere tres rationes summae bonitatis, necessario concurrentes, quae sunt summa comunicabilitas, summa amabilitas et summa integritas sive totalitas, bonum enim et perfectum idem*. This reference — as it appears to be — to God as an efficient cause, as a final cause and as the highest “perfection”, is followed by a reference to Aristotle's *Metaphysics* (which is noteworthy in itself, although the exact meaning of the reference is not completely clear).